che! acconto del prezzo come di sopra, detto mesiser Pandolfo dovessi pagare

al detto Girolamo scudi otto simili il mese, infino avessi finito detta opera:

et ca^io che per qualsivoglia causa giustia et ragionevole detta opera restassi

inprefetta {sic), si dovessi per me Benvenuto stimare quella parte che si tro-

vassi fatta., per la rata degli scudi 250, come di sopra ; et che detto Girolamo

promettessi in detta opera governarsi con il consiglio mio, et del prezzo et

d'ogni altra cosa starne in tutto et per tutto a quanto da me fussi dichiar

rato. Et però essendosi ragionato dai prencipio che e' si dipignessi in detta
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tavolai per il detto Girolamo, Ghristo con, tre diciepoli quando pfriega nel-

r Orto ; del che ne fecie i disegni, ma dipoi essendosi resoluto messer Pan-

dolfo alla 'Storia de' Magi, la quale detto Girolamo di ordine di detto messer

Pandolfo et mio à dipinta et finita; et essendo dipoi detto messer Pandolfo

passato a miglior vita (4), et i sua eredi non si risolvendo talvolta a finire

tutta dbtta opera; però quando detto erede et detto Girolamo fussino in-

sieme d'accordo che e' non si finisca tutta l'operai, cioè il restante del di-

pinto a freisooi, et ohe e' si stimi il valore solo et prezzo della pittura a olio

di dettaj Storia dei Magi, fatta et finita in detta tavola per il detto Giro^

lamo; perciò andando io di corto a Roma (5) ò giudicato sia approposito,

acciò non nasca lite infra dette parti, di giudicare et chiarire per la presente

secondo che è l'alturità datami dia dette parti in detta scritta, quanto sia il

giusto prezzo di detta tavola :

Perciò referendomii in tutto a detta scritta et alla jiulturità ohe in quella

m'è data: Invoicato il nome di Dio, lodo, dichiaro, giudico et stimo che gli

eredi di detto mesiser Pandolfo sieno tenuti; e debbino pagare al detto Giro-

limo pittore, per il prezzo di detta tavola dipinta per lui colla Storia de'

Magi, scudi ottanta d' oro di moneta di lire 7 per scudo (6). Et in fede di

questo giudicato da me ò fatta la presente di mia propria mano questo dì et

anno et mese soprascritto in Firenze in presenza degli infrascritti testimoni,

quali ò pregati si sottoscrivino di lor mano.

Benvenuto Cellini, scultore fiorentino di mano' propria.

Io Giovanni di Ser Matteo da Falgano (7), non come persona publica, ma
privata, fui presente a quanto di sopra per detto messer Benvenuto fu scritto

di sua manoi, e letto in presenza mia e di messer Andrea Benivieni ; et pre-